

Số: 2157/BC-UBND

Đồng Nai, ngày 13 tháng 03 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 02 và thực hiện 2 tháng đầu năm 2017; một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 3 năm 2017

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 11/01/2017 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 30/2016/NQ-HĐND ngày 9/12/2016 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2017, trong 02 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh đã tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn đạt được kết quả cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2017:

I. VỀ KINH TẾ:

1. Sản xuất công nghiệp – xây dựng:

1.1 Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP) trên địa bàn tháng 02/2017 tăng khoảng 2% so tháng trước và tăng 27,17% so với cùng kỳ. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2017, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 5,93% so với cùng kỳ. Trong đó: khai khoáng tăng 9,46% (ngành khai khoáng trên địa bàn tỉnh chiếm tỷ trọng nhỏ trong giá trị sản xuất công nghiệp, chủ yếu là hoạt động khai thác cát, đá; do nguồn khai thác tại các mỏ cạn dần nên mức tăng thấp); Công nghiệp chế biến tăng 5,95%, có một số ngành sản xuất tăng cao như: Sản xuất sản phẩm thuốc lá 16,78%; sản xuất giấy và các sản phẩm từ giấy 14,96%; sản xuất giường, tủ, bàn ghế (+12,3%); sản xuất trang phục (+11,94%); sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại (+11,83%); sản xuất da và các sản phẩm có liên quan (+9,22%); sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (+7,71%); dệt (+6,78%)... ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước giảm 1,65%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước tăng 2,64%.

Nhìn chung, trong 02 tháng đầu năm hầu hết giá trị sản xuất của các ngành đều tăng so cùng kỳ. Nguyên nhân tăng do thị trường xuất khẩu một số mặt hàng khá thuận lợi ngay từ đầu năm 2017, trong đó, ngành sản xuất da và các sản phẩm có liên quan tăng khá cao, do đơn hàng ổn định từ các tập đoàn lớn, công ty mẹ; một số ngành sản phẩm xuất khẩu khác cũng tăng trưởng khá... ngành chế biến thực phẩm tăng 3,3%, đây là ngành cơ cấu giá trị sản xuất lớn trên địa bàn.

1.2 Ngành xây dựng:

Hoàn chỉnh Dự thảo Quyết định ban hành và quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện sơ đồ quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh; đồng thời tiếp tục chỉ đạo việc rà soát và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các quy hoạch xây dựng: quy hoạch vùng, quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết...

Phối hợp với Sở Tư pháp rà soát Quyết định số 50/2015/QĐ-UBND ngày 18/12/2015 của UBND tỉnh về quy định cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Ban hành Quyết định của UBND tỉnh về việc công nhận “Đè án đề nghị công nhận Thị trấn Trảng Bom là đô thị loại IV”; đồng thời chỉ đạo UBND huyện Long Thành phối hợp với đơn vị tư vấn chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ thẩm định Chương trình phát triển đô thị thị trấn Long Thành, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai giai đoạn đến năm 2020 và giai đoạn 2021-2030.

Tiếp tục xử lý các khó khăn, vướng mắc của các dự án nhà ở xã hội; thực hiện rà soát các đối tượng đăng ký thu và đăng ký mua nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Biên Hòa; xây dựng phương án bố trí các căn hộ còn lại tại khu chung cư Nhà ở xã hội đường Nguyễn Ái Quốc thành phố Biên Hòa.

Triển khai Quyết định số 2502/QĐ-TTg ngày 22/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Điều chỉnh định hướng phát triển cấp nước và Khu công nghiệp Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:

2.1. Sản xuất nông nghiệp:

a. Trồng trọt: tiến độ gieo trồng vụ Đông xuân 2016 – 2017 thực hiện là 34.871 ha, đạt 82,8% so kế hoạch và bằng 89,52% so cùng kỳ, tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân 2017 đạt thấp so kế hoạch và giảm so cùng kỳ là do thời tiết năm nay diễn biến phức tạp, những cơn mưa trái mùa dài đã làm ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng của người dân. Tuy nhiên, do chủ động được nguồn nước và giống nên một số huyện gieo trồng vượt kế hoạch đề ra như: Huyện Xuân Lộc đạt 120,5%; Cẩm Mỹ đạt 139,9%; Long Thành đạt 101,9%; Nhơn Trạch đạt 101,4% kế hoạch.

Tình hình dịch hại trên cây trồng: Do thời tiết xuất hiện những cơn mưa trái vụ nên những sinh vật hại tăng cao so tháng trước như bệnh thán thư (xoài); bọ xít muỗi (Điếc); bệnh khô cà chua (cà phê), tuyền trùng - rệp sáp (Tiêu); ruồi đục (rau màu các loại). Ngành nông nghiệp tổ chức hướng dẫn gieo trồng và phòng chống dịch hại vụ Đông Xuân 2016 - 2017, đồng thời, tăng cường các buổi tập huấn, tuyên truyền hướng dẫn chăm sóc, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật an toàn và phòng chống sâu bệnh bảo vệ mùa màng; khuyến cáo nông dân chú ý thăm vườn thường xuyên, theo dõi tình hình sâu bệnh để có biện pháp xử lý khi cần thiết.

b. Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn những tháng đầu năm gặp một số khó khăn, do giá heo hơi giảm mạnh làm cho nhiều hộ, chủ trang trại chăn nuôi lỗ nặng không đủ tư duy. Tuy nhiên số lượng đàn heo vẫn tăng so cùng kỳ.

Công tác tiêm phòng: Công tác tiêm phòng bổ sung thường xuyên được triển khai trên địa bàn. Trong tháng đã tiêm phòng bổ sung cho gia súc, gia cầm được 232.238 liều; gồm: Lở mồm long móng: 19.830 con; tụ huyết trùng: 11.530 con; dịch tả: 26.875 con; tai xanh: 1.130 con; phó thương hàn: 10.859 con; cúm 30.800 con; Newcastle 71.594 con; Gumboro 58.666 con; bệnh dại 984 con. Để tăng cường cho công tác bảo vệ phòng ngừa dịch bệnh trong giai đoạn thời tiết chuyển mùa và việc vận chuyển gia súc, gia cầm trung chuyển qua địa bàn tỉnh, Chi Cục thú y tỉnh đã yêu cầu các trạm kiểm dịch trực 24/24 giờ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn mầm dịch bệnh gây hại.

2.2. Lâm nghiệp: Quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng: công tác bảo vệ rừng được duy trì và tăng cường; triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2016-2017; Phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan công an, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nên đã ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng và phòng chống cháy rừng mùa khô mang lại hiệu quả tích cực trong công tác quản lý bảo vệ rừng, trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng nào.

2.3. Về thủy sản: Tình hình nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng phát triển tương đối ổn định. Người nuôi trồng thủy sản đã chú trọng đến đầu tư thâm canh tăng năng suất để đạt hiệu quả kinh tế cao, các dòng sông, hồ, đập trong tỉnh đã được xử lý làm giảm bớt các chất thải ô nhiễm, phát triển thủy sản gắn chặt với bảo vệ môi trường. Trong tháng, diện tích nuôi trồng thủy sản tháng là 8.989,4 ha, tăng 1,97% so tháng trước, diện tích tăng chủ yếu là nuôi thủy sản nước ngọt theo phương thức thâm canh. Sản lượng thủy sản ước đạt: 5.468 tấn.

3. Hoạt động thương mại dịch vụ, xuất nhập khẩu, du lịch:

3.1 Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng:

Tháng 02/2017 các hoạt động thương nghiệp – dịch vụ ổn định. Giá một số mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống có xu hướng giảm so thời điểm tết nguyên Đán, tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 12.375,8 tỷ đồng, giảm 1,03% so với tháng trước. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2017, tổng mức bán lẻ hàng hóa tăng 13,54% so cùng kỳ, do sau Tết Nguyên đán các hoạt động kinh tế - xã hội vẫn còn sôi động nên sức mua trên thị trường tăng cao. Các doanh nghiệp trên địa bàn hoạt động, kinh doanh trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ tập trung nguồn hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng, các lễ hội và các hoạt động văn hóa trên địa bàn; mở rộng thị trường xã hội nội địa; nâng cấp cơ sở vật chất các khu vui chơi phục vụ tết nguyên Đán... Hầu hết các mặt hàng lương thực, thực phẩm hàng mặc mặc, giày dép, đồ dùng gia đình, hàng điện tử, gỗ vật liệu xây dựng, phương tiện đi lại, xăng dầu doanh thu tăng khá, giá cả nhiều mặt hàng tương đối ổn định đã góp phần làm tăng sức mua trên địa bàn.

3.2 Hoạt động xúc tiến thương mại: Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao thương giữa doanh nghiệp Liên bang Nga với doanh nghiệp Đồng Nai; Tổ chức làm việc với Đoàn đại biểu Hội hữu nghị Hải ngoại tỉnh Giang Tô – Trung Quốc đến thăm và làm việc tại tỉnh Đồng Nai.

3.3 Giá cả thị trường

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 02/2017 giảm 0,05% so với tháng trước. Giảm chủ yếu do tác động của giá lương thực giảm 0,52% và thực phẩm giảm 1,12%. Nguyên nhân do sau tết nhu cầu về lương thực giảm so thời điểm trước tết làm cho giá gạo giảm nhẹ như: gạo té thường giảm 0,69%; gạo té ngon giảm 0,14%... bên cạnh đó giá thịt heo và các mặt hàng rau tươi, khô và chế biến giảm mạnh cụ thể: Thịt heo giảm 5,13%; bắp cải giảm 11,27%; khoai tây giảm 7,68%...

Nhóm Nhà ở, điện, nước, chất đốt và VLXD tăng 0,77% là nhóm có chỉ số giá tăng cao nhất trong tháng, nguyên nhân do thời tiết bắt đầu nắng nóng nhu cầu sử dụng điện tăng cao làm cho giá dịch vụ điện tăng 0,42%. Đặc biệt giá gas và các loại chất đốt khác tăng 8,45% do tiếp tục ảnh hưởng giá thế giới tăng làm cho giá gas trong nước bình quân tăng 9%; giá dầu hỏa tăng 3,47%.

Nhóm giao thông tăng 0,48%, tăng chủ yếu do giá Dầu diezen tăng 443 đồng/lít (tăng 3,26%). Các nhóm còn lại ổn định, mức tăng từ 0,08% - 0,36%.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 02/2016 so với tháng 12/2015 (chỉ số giá 2 tháng đầu năm) tăng 0,42%. Có 8/11 nhóm hàng hoá có chỉ số tăng, trong đó: Đồ uống và thuốc lá tăng 0,42%; may mặc, mũ nón, giày dép tăng 0,63%; nhà ở, điện, nước, chất đốt và VLXD tăng 1,71%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,48%; thuốc và dịch vụ y tế tăng 0,01%; giao thông tăng 3,64%; văn hóa, giải trí và du lịch tăng 0,38%; hàng hoá và dịch vụ khác tăng 0,23%. Có 01 nhóm giảm là hàng ăn và dịch vụ ăn uống giảm 1,02%. Hai nhóm còn lại chỉ số không tăng, không giảm so với tháng 12/2016 là buu chính viễn thông và giáo dục.

- *Chỉ số giá vàng tháng 02/2017*, tăng 2,43% so tháng trước, tăng 1,7% so với tháng 12/2016 và tăng 9,58% so với cùng kỳ.

- *Chỉ số giá Đô la Mỹ tháng 02/2017*, tăng 0,19% so với tháng trước; giảm 0,11% so với tháng 12/2016 và tăng 0,77% so với cùng kỳ.

3.4 Công tác quản lý thị trường

Từ ngày 26/01/2017 đến ngày 09/02/2017, cơ quan quản lý thị trường của tỉnh đã tiến hành kiểm tra, phát hiện vi phạm và tiến hành xử lý 228 vụ (14 vụ từ kỳ trước chuyển qua), thu nộp ngân sách là 928,4 triệu đồng, chủ yếu là các vi phạm về hàng giả, hàng cấm, nhãn hàng hóa, niêm yết giá, hàng ngoại, vệ sinh an toàn thực phẩm...

3.5 Xuất nhập khẩu hàng hóa:

- **Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa** tháng 02/2017 trên địa bàn dự ước đạt 1.202,3 triệu USD, tăng 8,1% so tháng trước; Lũy kế 02 tháng đầu năm 2017 đạt 2.314,9 triệu USD, tăng 8,6% so cùng kỳ. Nguyên nhân tăng chủ yếu một số mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu lớn như: Giày dép, dệt may, Máy vi tính sản phẩm điện tử và linh kiện, máy móc thiết bị... mặt khác, giá một số mặt hàng nông sản như hạt điều, cà phê, cao su tăng đáng kể, cụ thể giá xuất khẩu hạt điều đang ở mức 9.377 (USD/tấn), tăng 25%; giá cà phê ở mức 2.218 (USD/tấn), tăng 38%; giá cao su ở mức 2.415 (USD/tấn), tăng 83,7% so cùng kỳ.

- Kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn tháng 02/2017 đạt 974,7 triệu USD, tăng 7,5% so tháng trước; 02 tháng đầu năm 2017, đạt 1.881,2 triệu USD, tăng 6,6% so cùng kỳ. Nguyên nhân, tăng chủ yếu do một số mặt hàng nhập có xu hướng tăng

trở lại. Cụ thể, giá bông các loại đang ở mức 1.708,3 USD/tấn, tăng 8,8%; giá xơ, sợi dệt các loại 1.917 USD/tấn, tăng 6,5%; giá chất dẻo nguyên liệu 3.846 USD/tấn, tăng 2,6% so cùng kỳ...

3.6 Hoạt động Du lịch:

Xây dựng kế hoạch tham gia Ngày hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh nhằm hỗ trợ một số doanh nghiệp kinh doanh du lịch quảng bá, tìm kiếm mở rộng thị trường góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp.Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, quảng bá du lịch Đồng Nai trên trang thông tin điện tử về du lịch, bản tin du lịch.

Dự ước lượt khách đến tham quan, vui chơi giải trí và lưu trú tháng 02 đạt 317 ngàn lượt, giảm 5,3% so với cùng kỳ 2016, doanh thu du lịch đạt 108 tỷ đồng, giảm 3,5% so với cùng kỳ. Nguyên nhân do thời gian nghỉ Tết Nguyên đán - cao điểm của các hoạt động du lịch - năm 2017 chủ yếu nằm trong tháng 1, không giống năm 2016, Tết Đinh Dậu nằm trong tháng 2. Lũy kế 02 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh có khoảng 626.000 lượt khách đến tham quan và lưu trú.

3.7 Hoạt động tài chính -ngân hàng:

3.7.1 Hoạt động thu chi ngân sách:

- Thu ngân sách: Dự ước 2 tháng đầu năm 2017, **tổng thu ngân sách trên địa bàn là 6.300 tỷ đồng, đạt 13% so dự toán, tăng 9% so với cùng kỳ**. Trong đó: thu nội địa là 4.400 tỷ đồng, đạt 13% dự toán, tăng 14% so cùng kỳ; thu từ lĩnh vực xuất nhập khẩu là 1.900 tỷ đồng, đạt 13% dự toán, tăng 8% so với cùng kỳ; thu từ nguồn xổ số kiến thiết là 195 tỷ đồng, đạt 15% dự toán.

- Chi ngân sách: **tổng chi ngân sách địa phương 2 tháng đầu năm 2017 là 2.492 tỷ đồng, đạt 14% so dự toán, tăng 12% so cùng kỳ**. Trong đó: chi đầu tư phát triển là 850 tỷ đồng, đạt 15% so dự toán; chi thường xuyên 1.642 tỷ đồng, đạt 15% dự toán.

3.8.2 Hoạt động ngân hàng:

Các chính sách tín dụng và trần lãi suất tối đa cho vay ngắn hạn bằng đồng Việt Nam (7%/năm) theo Thông tư số 08/2014/TT-NHNN và Quyết định số 2174/QĐ-NHNN ngày 28/10/2014 của Ngân hàng Nhà nước tiếp tục được triển khai thực hiện tích cực và hiệu quả đối với các nhóm đối tượng, lĩnh vực và ngành kinh tế ưu tiên (Nông nghiệp nông thôn, Sản xuất kinh doanh hàng xuất khẩu, Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Công nghiệp hỗ trợ, Doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao).

Đến ngày 28/02/2017, **tổng vốn huy động trên địa bàn 154.280 tỷ đồng, tăng 1,75% so với cuối năm 2016**; trong đó tổng dư nợ cho vay 133.093 tỷ đồng, tăng 2,82.

4. Giao thông vận tải:

Triển khai Kế hoạch duy tu bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường tỉnh năm 2017; phối hợp với đơn vị tư vấn và các đơn vị liên quan thu thập số liệu thực hiện Quy hoạch các điểm đầu nối vào Quốc lộ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

Các dự án giao thông trên địa bàn tỉnh theo hình thức PPP tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy định.

Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Quyết định Quản lý hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh;

5. Kết quả đầu tư phát triển:

5.1 Tình hình nguồn vốn ngân sách kế hoạch 2017 do địa phương quản lý như sau: Tổng nguồn vốn đầu tư và xây dựng do: UBND tỉnh trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2017 là 3.757,25 tỷ đồng; UBND cấp huyện giao chỉ tiêu là 2.029 tỷ đồng.

Trong tháng 01/2017, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư từ ngân sách 2016 và triển khai thực hiện các dự án được giao kế hoạch năm 2017, kết quả đến 31/01/2017: giải ngân nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương là 4.136,87 tỷ đồng; riêng giải ngân đối với kế hoạch giao vốn ngân sách địa phương năm 2017 là 441 tỷ đồng, trong đó ngân sách tỉnh đã giải ngân là 242 tỷ đồng, ngân sách huyện đã giải ngân là 198 tỷ đồng.

5.2 Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm năm 2017 (gồm 6 dự án trọng điểm năm 2016 chuyển qua năm 2017 và 02 dự án khởi công mới):

- Dự án nạo vét suối Săn Máu: đã thi công hoàn thành đoạn 3 từ Bệnh viện Tâm thần đến cầu Mương sao, đang triển khai thi công đoạn 1A từ cầu Suối Săn máu đến cầu Đồng Khởi, đoạn 2A từ cầu Đồng Khởi đến cầu Nguyễn Văn Hoài và đoạn 3 từ cầu Mương sao đến cầu Rạch Gió (cuối tuyến), dự kiến hoàn thành trong tháng 7/2017. Hiện nay đã thực hiện xong công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu và đang triển khai thi công bổ sung phần kè đoạn trước và sau cầu Rạch Gió (cuối tuyến); dự kiến hoàn thành dự án trong tháng 8/2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là: 50.000 triệu đồng, đã giải ngân là 12.800 triệu đồng, đạt 26% kế hoạch.

- Dự án hạ tầng Trung tâm Ứng dụng công nghệ sinh học Đồng Nai (nay là Khu công nghệ cao công nghệ sinh học), giai đoạn 1: đang triển khai thi công gói thầu xây lắp và đang tổ chức chấm thầu lựa chọn nhà thầu xây dựng phần phát sinh (thực hiện hoàn chỉnh đường N1, đường D9 và đường N11 từ giai đoạn 2 sang giai đoạn 1 của dự án, điều chỉnh lưới điện trung, hạ thế đi ngầm thành đi nổi; phát sinh một trạm biến áp 630KVA và đường dây trung thế kết nối trạm biến áp, lưới điện trung tâm nhằm phục vụ trạm bơm đập dâng cấp nước mặt suối cá, hệ thống xử lý nước và nhà công vụ), dự kiến sẽ khởi công trong tháng 3/2017 và dự kiến hoàn thành dự án trong tháng 10/2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là 54.000 triệu đồng.

- Dự án Hồ Gia Măng huyện Xuân Lộc: đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, đã triển khai thi công gói thầu xây lắp và thiết kế phần đường quản lý thi công; dự kiến hoàn thành dự án trong tháng 9/2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là 54.000 triệu đồng.

- Dự án Đầu tư mở rộng Trường Cao đẳng Y tế: dự án đang triển khai thi công gói thầu xây lắp và thiết bị, dự kiến hoàn thành trong quý II/năm 2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là 23.000 triệu đồng. Hiện tại đã tổ chức triển

khai thi công gói thầu xây lắp đoạn trên địa bàn thành phố Biên Hòa, hiện đã hoàn thành mặt đường bê tông nhựa nóng khoảng 4,985Km/5Km. Về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng: đã cơ bản bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công, hiện chỉ còn khoảng 15m (do 01 hộ chuyển nhượng sau quyết định thu hồi) dự kiến sẽ hoàn thành việc chi trả bồi thường trong tháng 02/2017, dự kiến sẽ hoàn thành toàn bộ dự án trong quý I năm 2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là: 20.000 triệu đồng, đã giải ngân là 12.800 triệu đồng, đạt 62% kế hoạch.

- Dự án đầu tư thí điểm trường học tiên tiến hiện đại tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020: hiện chủ đầu tư đang làm tờ trình xin phê duyệt dự toán, Tổng dự toán dự án để làm cơ sở trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thiết bị, dự kiến cuối quý III/2017 có kết quả lựa chọn nhà thầu. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là 70.000 triệu đồng. Trong năm 2017 hoàn thành kế hoạch được giao.

- Dự án xây dựng tuyến thoát nước cho khu vực ngã 5 Biên Hùng, thành phố Biên Hòa (dự án khởi công mới): đang tổ chức lựa chọn nhà thầu lập thiết kế bản vẽ thi công. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là: 30.000 triệu đồng. Sau khi có kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn lập thiết kế bản vẽ thi công, phải triển khai lập thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình để trình duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thi công công trình và tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng công trình, dự kiến trong quý III/2017.

- Dự án nút giao thông Ngã tư Tân Phong, thành phố Biên Hòa (dự án khởi công mới): đang tổ chức lựa chọn nhà thầu lập thiết kế bản vẽ thi công. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là: 70.000 triệu đồng. Sau khi có kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn lập thiết kế bản vẽ thi công, phải triển khai lập thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình để trình duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thi công công trình và tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng công trình, dự kiến trong quý III/2017.

6. Công tác thu hút đầu tư trong nước và nước ngoài:

02 tháng đầu năm 2017, *tổng vốn đầu tư trong nước đăng ký cấp giấy chứng nhận đầu tư, chủ trương đầu tư và điều chỉnh tăng vốn* là 6.131,5 tỷ đồng, tăng 158,2% so với cùng kỳ năm 2016 (cùng kỳ 2016 là 2.374,8 tỷ đồng), trong đó: cấp mới 07 dự án với tổng vốn đăng ký là 6.025,4 tỷ đồng; 08 dự án điều chỉnh tăng vốn với số vốn bổ sung là 106,2 tỷ đồng; *Đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI)* đạt 217,6 triệu USD bằng 44,7% so với cùng kỳ (cùng kỳ 2016 đạt 486,4 triệu USD). Trong đó: cấp mới 11 dự án với tổng vốn đăng ký 133 triệu USD và 13 dự án tăng vốn với tổng vốn bổ sung 84,6 triệu USD.

7. Công tác đăng ký doanh nghiệp:

Từ đầu năm đến ngày 28/02/2017, có 407 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tương đương so với cùng kỳ) với tổng vốn đăng ký kinh doanh là 3.368 tỷ đồng và 69 lượt doanh nghiệp đăng ký bổ sung vốn 957 tỷ đồng. Tổng vốn đăng ký mới và bổ sung vốn là 4.325 tỷ đồng, tăng 60% so với cùng kỳ.

Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng và trả kết quả tại nhà, lũy kế từ đầu năm đến ngày 28/02/2017 có 28 doanh nghiệp đăng ký qua mạng dịch vụ công trực tuyến của Sở, 860 doanh nghiệp đăng ký trên cổng

thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia và 13 doanh nghiệp đăng trả kết quả tại nhà.

Lũy kế từ năm 1991 đến ngày 15/02/2017, tổng số doanh nghiệp dân doanh đăng ký kinh doanh trong toàn tỉnh trên Hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia khoảng trên 26.931 doanh nghiệp.

8. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường:

Tiếp tục triển khai công tác cấp, phát giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn các huyện; chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Hội thảo lấy ý kiến về Dự án điều tra, đánh giá xác định vùng cấm, vùng hạn chế khai thác nước dưới đất, lập danh mục khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh.

Hoàn thành nghiệm thu, bàn giao sản phẩm điều tra, đánh giá sơ bộ tài nguyên nước dưới đất cho các huyện Tân Phú, Định Quán, Thông Nhất và Vĩnh Cửu; nghiệm thu giai đoạn 1 (40% khối lượng công việc) dự án điều tra, đánh giá sơ bộ tài nguyên nước dưới đất đối với các huyện Cẩm Mỹ, Nhơn Trạch và thành phố Biên Hòa. Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về tình hình hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2016.

Tiếp tục đẩy mạnh tiến độ đầu tư xây dựng các bãi xử lý rác thải sinh hoạt và các khu xử lý chất thải nguy hại theo quy hoạch; triển khai thu mẫu, phân tích đánh giá và giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với các bãi rác tạm để kịp thời cảnh báo, kiểm soát tình trạng ô nhiễm môi trường; theo dõi kết quả xử lý nước thải tập trung tại các khu công nghiệp.

Quản lý chặt chẽ việc cấp phép và kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, chất thải nguy hại, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

1. Hoạt động Văn hóa, thể thao:

Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ X, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; tiếp tục đẩy mạnh việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng ngày lễ lớn: mừng Đảng, mừng xuân Đinh Dậu 2017.

Phối hợp các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích - danh thắng trên địa bàn Đồng Nai. Kiểm tra hoạt động tại các di tích danh thắng đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Đinh Dậu 2017.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2017 trên địa bàn tỉnh; Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức Ngày hội Gia đình các tỉnh Đồng Nam bộ lần thứ VIII năm 2017 tại tỉnh Đồng Nai.

Hoạt động thể dục - thể thao: Xây dựng Kế hoạch phát triển Bóng đá trẻ tỉnh Đồng Nai đến năm 2020; Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức giải thi đấu thể thao cơ sở tỉnh Đồng Nai năm 2017. Tiếp tục thực hiện công

tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Đồng Nai năm 2017. Trong tháng 02/2017 các hoạt động vui chơi giải trí, tập luyện thể dục thể thao quần chúng, hội thi thể thao “Mừng Đảng, mừng xuân” trên địa bàn tiếp tục thu hút đông đảo quần chúng tham gia. Ngoài ra, còn tham gia các giải trong khuôn khổ quốc gia, khu vực, giành 03 HC (02 HCV, 01 HCĐ)

2. Giáo dục đào tạo:

Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Sữa học đường năm 2017; kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường Mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016-2020;

Hướng dẫn hồ sơ phổ cập cho trẻ Mầm non 5 tuổi năm 2016; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận các đơn vị cấp huyện đạt chuẩn quốc gia chống mù chữ - phổ cập giáo dục năm 2016.

Thành lập đoàn kiểm tra việc xây dựng, thực hiện Kế hoạch phát triển trường học và việc thực hiện Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT về đổi mới đánh giá học sinh tiểu học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; phối hợp các phòng chức năng liên quan (Mầm Non, Giáo dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên) xây dựng quy trình thực hiện chống mù chữ - phổ cập giáo dục.

Theo dõi tổ chức thi thiết kế bài học liên môn cấp cơ sở, tổ chức chấm thi cấp tỉnh và tuyển chọn các bài thi có chất lượng tham gia thi cấp Quốc gia. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai quy chế thi THPT quốc gia năm 2017.

3. Hoạt động y tế:

3.1 Công tác phòng chống dịch bệnh:

Thực hiện đồng bộ các biện pháp kiểm soát dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhất là bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng; giám sát và xử lý kịp thời các bệnh nguy hiểm: Cúm A (H5N1, H7N9), Ebola, MERS-CoV, Zika. Giám sát tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn, tổ chức diệt lăng quăng và phun hóa chất trên diện rộng.

Trong tháng 02/2017, tổng số ca mắc bệnh sốt xuất huyết giảm 44,4% so với tháng trước và 73,8% so với cùng kỳ 2016, không có ca tử vong. Bệnh tay chân miệng giảm 236 ca so với tháng trước và giảm 6,12% so với cùng kỳ không có trường hợp tử vong; không phát hiện trường hợp mắc các bệnh nguy hiểm như: MERS-CoV, cúm A (H5N1, H7N9), virus Ebola. Tuy nhiên, trong tháng số ca mắc bệnh thủy đậu tăng 05 ca so với tháng trước và giảm 04 ca so với cùng kỳ; ghi nhận có 01 ca nhiễm Virus Zika, ngành y tế tiếp tục tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, các cơ quan liên quan và các địa phương triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch, xử lý kịp thời các ổ dịch nhỏ, không để lây lan thành dịch lớn.

Tập trung chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện nghiêm túc quy chế bệnh viện, nhất là quy chế thường trực, cấp cứu. Đảm bảo công tác cấp cứu và điều trị bệnh nhân kịp thời và hiệu quả.

3.2 Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm:

Triển khai các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh dịch truyền qua thực phẩm sau tết. Tập trung thanh tra, kiểm tra các cơ sở cung cấp thực phẩm với số lượng lớn như các chợ đầu mối, các siêu thị, cơ sở thương mại, cơ sở chế biến thực phẩm. Các đoàn kiểm tra đã thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm; xử lý kịp thời các sai phạm trong hoạt động sản xuất và kinh doanh, nhằm chấn chỉnh cũng như là yêu cầu các cơ sở thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, giữ vững lòng tin cho người tiêu dùng kết quả: có 3.565 cơ sở đạt (chiếm 86,2%); so với tháng trước không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

4. Các hoạt động chính sách xã hội:

Trong tháng 02/2017, toàn tỉnh giải quyết việc làm cho 8.046 lao động, giảm 3,5% so cùng kỳ; lũy kế 02 tháng đầu năm giải quyết cho 12.944 lao động; giải quyết 1.098 quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp, tư vấn và giới thiệu việc làm cho 1.390 lượt lao động thất nghiệp, hỗ trợ học nghề cho 61 người.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng an toàn, vệ sinh lao động năm 2017; kế hoạch tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng hòa giải tranh chấp lao động và đối thoại, thương lượng tập thể cho các hòa giải viên lao động và cán bộ làm công tác quan hệ lao động tại các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa

Về tình hình người lao động quay trở lại làm việc sau Tết Nguyên Đán năm 2017 tại các doanh nghiệp. Đến ngày 09/02/2017, trên địa bàn tỉnh có trên 540 doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh có sử dụng nhiều người lao động (với tổng số lao động khảo sát trên 546.000 người) có:

- 100% số doanh nghiệp đã hoạt động trở lại, số lao động đã quay trở lại làm việc tại các doanh nghiệp chiếm tỷ lệ 98%, tỷ lệ lao động vắng mặt không có lý do chiếm 1%. Một số doanh nghiệp có tỷ lệ 100% người lao động đã quay trở lại làm việc như: Công ty TNHH DongJin Việt Nam, Công ty TNHH JungWoo Vina, Công ty TNHH Thành Phú Phát,...

- Ở một số doanh nghiệp lớn như Chang Shin, Teakwang, Việt Vinh, Dona Pacific, Hwaseung Vina, Hyosung...lực lượng lao động trở lại làm việc sau kỳ nghỉ Tết khoảng 99%, số còn lại đã có kế hoạch xin nghỉ phép.

02 tháng đầu năm 2017, tuyển mới đào tạo nghề 6.318 người, trong đó đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn là 289 người. Có 4.226 người tốt nghiệp các khóa đào tạo nghề.

Công tác giảm nghèo: ban hành Quyết định phê duyệt kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều tỉnh Đồng Nai năm 2016; Hướng dẫn các huyện và thị xã Long Khánh tổ chức triển khai thực hiện Dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo năm 2017. Giải quyết cho 620 lượt hộ nghèo vay vốn với tổng số tiền 17.980 triệu đồng.

Công tác người có công: Triển khai kế hoạch tập huấn công tác Người có công tại huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Hướng dẫn và phân bổ kinh phí cho các huyện thực hiện điều dưỡng cho Người có công hàng năm theo quy định. Phối hợp với Công an tỉnh và Hội chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày thảm định hồ sơ cựu tù không còn giấy tờ để giải quyết chế độ theo qui định.

5. Công tác nội vụ, ngoại vụ

5.1 Công tác nội vụ:

Triển khai Nghị định số 157/2016/NĐ-CP ngày 24/11/2016 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành pháp lệnh Cựu chiến binh

Báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực hiện Quyết định số 2389/QĐ-TTg ngày 30/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 79-KL/TW ngày 25 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28 tháng 01 năm 2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

Triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức cho hệ thống chính trị và Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng dường cán bộ, công chức cấp xã năm 2017.

Tiếp tục triển khai công tác thi tuyển công chức và thi nâng ngạch lên chuyên viên và tương đương: nhận hồ sơ thi tuyển; tổng hợp danh sách thí sinh dự thi công chức cấp tỉnh - huyện và công chức cấp xã; hoàn chỉnh Tài liệu ôn thi thi tuyển công chức; rà soát, hoàn chỉnh và nâng cấp, thử nghiệm, giám sát và đánh giá phần mềm thi tuyển; phân công phối hợp thực hiện nhiệm vụ tổ chức thi tuyển và phối hợp Trường Đại học Đồng Nai chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ thi tuyển.

Công tác cải cách hành chính: Tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2016, công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2016; đánh giá Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh năm 2016 báo cáo Bộ Nội vụ. Tiếp tục thực hiện Chuyên mục “Dân hỏi - Giám đốc Sở trả lời” trên Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai năm 2017. Thực hiện rà soát kết quả đánh giá chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban ngành và UBND cấp huyện năm 2016.

5.2 Công tác ngoại vụ:

Trong tháng 012/2017 giải quyết cho: 20 đoàn gồm 26 lượt cán bộ, công chức ra nước ngoài với mục đích: đi công tác, xúc tiến đầu tư, đi đào tạo, đi dự hội nghị, hội thảo và triển lãm, tham quan du lịch, giải quyết việc riêng, hợp tác hữu nghị; 03 đoàn gồm 14 người đến từ các quốc gia, vùng, lãnh thổ nước ngoài vào làm việc tại tỉnh, với nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực hoạt động Phi chính phủ, dự hội nghị...

Tiếp nhận và xử lý 03 hồ sơ xin cấp thẻ APEC cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Công tác ngoại giao văn hóa, lễ tân đối ngoại tiếp tục được triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Tổ chức thành công buổi họp mặt kiều bào và thân nhân kiều bào Xuân Đinh Dậu 2017.

6. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng:

6.1 Công tác tư pháp

Tiếp tục triển khai thực hiện một số quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Thông tư liên tịch số 14/2016/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC ngày 01/8/2016 của Bộ Tư pháp, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định một số vấn đề thủ tục.

Ban hành Kế hoạch 719/KH-UBND ngày 23/01/2017 về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017; Kế hoạch 756/UBND-KH ngày 23/01/2017 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017.

Báo cáo sơ kết 03 năm Luật Hòa giải cơ sở; ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017.

6.2 Công tác thanh tra; tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng:

Trong tháng 02/2017 ngành thanh tra thực hiện 08 cuộc thanh tra hành chính (kỳ trước chuyển sang 04 cuộc, triển khai mới 04 cuộc) tại 09 đơn vị; đã kết thúc 08 cuộc.

Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: thanh tra các Sở, ngành đã triển khai thực hiện 345 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 1.797 đơn vị; ban hành 586 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực (tỷ lệ 96%). Lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu là lĩnh vực Khoa học - Công nghệ; Giao thông; Lao động - Thương binh và Xã hội; Tài chính; Thông tin - Truyền thông; Xây dựng.

Trong tháng 02/2017, lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị mới tiếp nhận giảm 277 đơn (tương đương giảm 42%) so với tháng trước; số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền nhận mới giảm 61 đơn (tương đương giảm 84%) so với tháng trước (tháng trước nhận 73 đơn). Tình hình khiếu kiện đông người trong tháng giảm 4 lượt, giảm 81 người so với tháng trước, chủ yếu tập trung tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh và sở ngành để phản ánh, kiến nghị.

Công tác phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật. Các địa phương, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng và tự kiểm tra công khai minh bạch tại cơ quan.

III. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH:

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng an ninh năm 2017, tổ chức giao nhận quân năm 2017, bảo đảm đạt chỉ tiêu ở 3 cấp (tỉnh, huyện, xã). Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự trong nhân dân.

- Về tình hình an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh: Công an tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện cao điểm về tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm Luật giao thông theo kế hoạch, trong đó tập trung xử lý các vi phạm về tốc độ; chở quá tải; tránh, vượt; lùn đường, phần đường; nồng độ cồn, vi phạm của xe ôtô chở khách; xe mô tô... Trong tháng, xảy ra 30 vụ tai nạn giao thông:

+ Đường bộ: 29 vụ, so với tháng trước tăng 01 vụ, làm chết 27 người, bị thương 20 người. Nguyên nhân đa phần do điều khiển phương tiện chạy quá tốc độ, không quan sát, đi không đúng phần đường, lấn trái đường, qua đường bất cẩn, say rượu bia, vượt sai qui định v.v..

+ Đường sắt: 01 vụ, làm 2 người chết và 7 người bị thương, so với tháng trước tăng 1 vụ.

+ Đường thuỷ: không xảy ra vụ nào.

- Tình hình cháy, nổ: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn PCCC; tăng cường kiểm tra công tác PCCC ở các địa điểm tổ chức vui xuân, Lễ hội phục vụ quần chúng nhân dân đón tết, các kho chứa hàng tết, chợ tết, Trung tâm thương mại, siêu thị... Kết quả, trong tháng trên địa bàn không xảy ra vụ cháy, nổ nào.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 3/2017:

Căn cứ Nghị quyết số 178/2016/NQ-CP ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2017; Quyết định về một số chủ trương, biện pháp điều hành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017 của UBND tỉnh và Kế hoạch, Chương trình triển khai nhiệm vụ của ngành, địa phương trong năm 2017, UBND tỉnh đề nghị các Sở ban ngành và địa phương trong tỉnh triển khai một số nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 03/2017, cụ thể:

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 35/NQ-CP của Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; chủ động đề xuất các giải pháp phù hợp với tình hình mới. Đẩy mạnh cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước.

3. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh tiếp tục theo dõi, chỉ đạo các ngân hàng Thương mại, các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh dành vốn tín dụng ưu tiên các nhóm đối tượng (nông nghiệp, nông thôn, xuất khẩu, doanh nghiệp nhỏ và vừa, công nghệ hỗ trợ, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao và bảo đảm chất lượng tín dụng).

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, tiếp tục theo dõi chỉ đạo công tác gieo trồng vụ Đông – Xuân 2017 theo kế hoạch; chủ động xây dựng các phương án phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi đảm bảo phát triển sản xuất. Chủ trì, phối hợp với Sở Công thương, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, nghiên cứu đề xuất các giải pháp giảm thiệt hại về giá nông sản, bảo đảm thu nhập cho người nông dân.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Liên Minh hợp tác xã tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến Sơ kết 5 năm thực hiện Luật Hợp tác xã 2012 theo chỉ đạo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

6. Sở Công thương tham mưu UBND tỉnh: tổ chức hội nghị kết nối cung cầu nhằm tiêu thụ rau củ quả vào Chợ đầu mối nông sản Dầu Giây; dự thảo Quyết định Ban hành quy định các mức thu sử dụng dịch vụ tại chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (thay thế Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày 24/5/2016 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung quy định về mức thu, quản lý và sử dụng phí chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 71/2014/QĐ-UBND ngày 26/12/2014 của UBND tỉnh).

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức đăng cai “Cuộc thi tài năng Diễn viên sân khấu cải lương và Dân ca chuyên nghiệp toàn quốc năm 2017” và chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Ngày hội gia đình các tỉnh Đông Nam Bộ lần thứ VIII-2017 tại tỉnh Đồng Nai.

8. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành và địa phương triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh, kiểm soát an toàn thực phẩm; tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án Bệnh viện vệ tinh, Đề án 1816 nhằm phát huy kỹ thuật chuẩn đoán, điều trị chăm sóc bệnh nhân từ tuyến tỉnh đến cơ sở, giảm quá tải tuyến trên.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp thực hiện Xây dựng Đề án Phổ cập kỹ năng bơi lội cho học sinh trên địa bàn tỉnh; tiếp tục chuẩn bị điều kiện cho Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2017.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 02 và thực hiện 02 tháng đầu năm 2017; một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 3 năm 2017; UBND tỉnh đề nghị các ngành, các cấp phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (A+B);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UB.MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Giám đốc các Sở, Ban ngành;
- Chủ tịch UBND các huyện, TX. LK, TP. BH;
- Chánh – phó VP UBT;
- Lưu: VT, các phòng.

